



СОВЕТ (АССОЦИАЦИЯ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕЗИДИУМ

от 19.08.2022 г.

РЕШЕНИЕ № 2

О правотворческой инициативе
«О внесении изменения
в Правила установления предельно
допустимых розничных цен
на отдельные виды социально
значимых продовольственных
товаров первой необходимости,
утвержденные Постановлением
Правительства РФ от 15.07.2010 N 530»

На основании пункта 5.17 статьи 5 Устава Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области Президиум Совета (ассоциации) РЕШИЛ:

1. Одобрить правотворческую инициативу Секретариата Совета (ассоциации) «О внесении изменения в Правила установления предельно допустимых розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 15.07.2010 N 530», согласно приложению.

2. Направить правотворческую инициативу Секретариата Совета (ассоциации) «О внесении изменения в Правила установления предельно допустимых розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 15.07.2010 N 530» в Общероссийский

Конгресс муниципальных образований для ее последующего учета федеральными органами государственной власти.

3. Поручить организацию исполнения настоящего Решения Секретарю Совета (ассоциации) В.А. Щепачеву.

4. Установить, что настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета (ассоциации)



С.В. Балыкин

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « ___ » _____ г. № _____

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ПРАВИЛА УСТАНОВЛЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ
РОЗНИЧНЫХ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ
ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ**

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Пункт 2 Правил установления предельно допустимых розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.07.2010 N 530, изложить в следующей редакции:

«2. Предельные розничные цены на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости (далее - продовольственные товары), реализуемые на территории отдельного субъекта Российской Федерации или территориях субъектов Российской Федерации, могут устанавливаться Правительством Российской Федерации на срок не более 90 календарных дней в случае, если в течение 7 календарных дней подряд на территории отдельного субъекта Российской Федерации или территориях субъектов Российской Федерации рост розничных цен на продовольственные товары составляет 10 и более процентов с исключением сезонного фактора.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

**Пояснительная записка к проекту постановления о внесении изменений
Правила установления предельно допустимых розничных цен на отдельные
виды социально значимых продовольственных товаров первой
необходимости**

№	Наименование и реквизиты нормативного правового акта, номер (пункт/часть) статьи	Действующая редакция нормы	Предлагаемая редакция нормы	Краткое обоснование
1	Пункт 2 Правил установления предельно допустимых розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2010 N 530	2. Предельные розничные цены на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости (далее - продовольственные товары), реализуемые на территории отдельного субъекта Российской Федерации или территориях субъектов Российской Федерации, могут устанавливаться Правительством Российской Федерации на срок не более 90 календарных дней в случае, если <u>в течение 60 календарных дней подряд</u> на	2. Предельные розничные цены на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости (далее - продовольственные товары), реализуемые на территории отдельного субъекта Российской Федерации или территориях субъектов Российской Федерации, могут устанавливаться Правительством Российской Федерации на срок не более 90 календарных дней в случае, если <u>в течение 7 календарных дней подряд</u> на территории	Уменьшение срока для мониторинга роста розничных цен на продовольственные товары, позволит оперативно устанавливать предельные розничные цены на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости.

	<p>территории отдельного субъекта Российской Федерации или территориях субъектов Российской Федерации рост розничных цен на продовольственн ые товары составляет 10 и более процентов с исключением сезонного фактора.</p>	<p>отдельного субъекта Российской Федерации или территориях субъектов Российской Федерации рост розничных цен на продовольственны е товары составляет 10 и более процентов с исключением сезонного фактора.</p>	
--	--	---	--

Секретарь Совета (ассоциации)



В.А. Щепачев

В.А. Щепачев